
  
 
 

 
 
 
 
 

Decizia nr. 572 din 11.09.2024  
privind somarea S.C. RTV HD S.R.L. 

Ploieşti, Str. Democraţiei nr. 28A, Construcţia C1,  
et. 2, ap. 8, jud. Prahova  CUI: 47245597     

Fax: 0316203330   0318605120  e-mail: office@rtv.net 
 

- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV 
Bucureşti, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter, sector 2 

 
 

Întrunit în şedinţa publică în ziua de 11 septembrie 2024, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a analizat rapoartele de monitorizare, întocmite în baza sesizărilor       
nr. 8340/07.07.2024, 8407/09.07.2024, 9244/07.08.2024,8580/16.07.2024/17.07.2024¸ 
8754/18.07.2024, cu privire la emisiunile informative și de dezbateri difuzate în perioada 
03-12.07.2024, de postul ROMÂNIA TV. 

Postul de televiziune ROMÂNIA TV aparţine radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. 
(licenţa audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 şi decizia de 
autorizare nr. 1779.2/26.01.2023). 

În urma dezbaterilor, membrii Consiliului au constatat că S.C. RTV HD S.R.L. a 
încălcat art. 30 și 40 alin. (2) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a 
conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora: 

-art. 30 Furnizorii de servicii media audiovizuale au obligaţia să respecte drepturile 
şi libertăţile fundamentale ale omului, viaţa privată, onoarea şi reputaţia, precum şi 
dreptul la propria imagine. 

-art. 40 alin. (2) În cazul în care acuzaţiile prevăzute la alin. (1) sunt aduse de 
furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul audiatur 
et altera pars; respectarea acestui principiu presupune condiţii nediscriminatorii de 
exprimare până la finalul aceluiaşi program în cadrul căruia s-au făcut acuzaţiile. În 
situaţia în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat 
acest fapt. 

Redăm sinteza constatărilor din rapoartele de monitorizare analizate, după cum 
urmează: 

- Cu privire la aspectele invocate de petent în sesizările nr. 8340/07.07.2024, 
8407/09.07.2024, 9244/07.08.2024, s-au monitorizat emisiunile informative difuzate de postul 
România TV în data de 03 și 07.07.2024, în intervalul orar 10.00-24.00 și s-au constatat 
următoarele: a fost prezentat subiectul relația lui Vlad Voiculescu cu partenera sa în 
cadrul a șapte emisiuni, astfel: 

- Știrile România Tv de la orele 15.00, 16.00, 17:00, 18.00 și 23.00, Punctul Culminat, 
ora 21.00, difuzate în data de 03.07.2024; 

- România Te Vede, ora 17.00, difuzată în data de 07.07.2024 
În timpul acestor emisiuni a fost prezentat un material video înregistrat ce a conținut o serie 

de imagini statice cu Vlad Voiculescu alături de partenera de viață, Laura Ștefănuț, o imagine 
cu pagina de socializare prin intermediul căreia Laura Ștefănuț, partenera lui Vlad Voiculescu, a 
făcut anunțul despre încetarea relației acestora, scurtă secvență cu profilul de Tinder- 
utilizatorul Mark (profilul lui Vlad Voiculescu), poze cu Vlad Voiculescu aflat în diferite ipostaze 
alături de actori politici și persoane influente. 



 

2 

   
De asemenea, în studio invitații au făcut comentarii legate de acest subiect. 
Informațiile prezentate au  cuprins următoarele precizări făcute de vocea din off 

despre cele două persoane aflate în relație: Laura Ștefănuț și  Vlad Voiculescu: 
(rep.01.20, S4) Voce din off: Dacă dați peste acest profil puteți să-l raportați lejer ca 

fals. Este al partenerului meu, mă rog, acum fostul partener Vlad Voiculescu, în prezent 
europarlamentar ar USR, a scris Laura Ștefănuț pe un grup de sprijin de pe o rețea de 
socializare. Ea a spus și cu ce scuză a venit Vlad Voiculescu după ce a fost prins în 
offside, și anume că își făcuse contul doar ca să o urmărească pe ea. Asta deși Laura 
Ștefănuț susține că nu are cont de Tinder. 

(rep.01.40, S4) Voce din off: După dezvăluirile făcute de iubită, europarlamentarul 
USR a confirmat despărțirea, dar susține că nu a înșelat-o niciodată pe fosta lui 
parteneră. Cât despre contul secret pe care l-ar avea deschis pe aplicația matrimonială, 
Voiculescu nu a răspuns acuzațiilor. Colegii săi de la USR susțin însă că, de fapt, contul 
de Tinder era al partidului, o idee năzdrăvană pentru campania electorală. 

Comentariul Oanei Lovin despre Vlad Voiculescu: 
(rep.02.10,S4) Oana Lovin: Acum eu îl cred pe cuvânt. Domnișoara Laura, hai, 

domnule că sunt eu avocatul diavolului. Nu am înșelat-o niciodată. Mamă! Domnule… pe 
cine? Domnișoara Laura faptul că v-ați uitat la el, că i-ați făcut și un copil, i-a pus 
Dumnezeu mâna în cap. I-a pus Dumnezeu mâna în cap. Cine domne să-l tufe pe ăsta, 
domnule? Câinii de pe stradă! 

Comentariul invitatului Iulian Surugiu despre Vlad Voiculescu: 
(rep.04.00, S4) Iulian Surugiu: Da cum furi 200.000 euro la o filială de organizații 

domnule? Domne vă dați seama unde suntem? Vă dați seama câți bani negri sunt în 
campanie și noi le mai dăm bani din taxe și impozite, zeci de milioane de euro. 

 
- Ca urmare a sezisării primite, au fost monitorizate edițiile emisiunilor de dezbatere 

”Punctul culminant” difuzate de postul de televiziune România TV în perioada 04-
09.07.2024, urmărindu-se aspectele semnalate de petent. 

Punctul culminant-04.07.2024 
Titluri pe ecran referitoare la subiectul monitorizat: CUI I-A FURAT IDENTITATEA 

MAGICIANUL CUCERITOR; CUM MINTE MINISTRUL GAGICAR, FURĂCIUNEA 
DOVEDITĂ; MINISTRUL MAFIEI PHARMA, DEMASCAT PE INTERNET. 

În cadrul emisiunii s-au făcut mai multe referiri la fostul ministru al Sănătății, Vlad 
Voiculescu și ultimele informații, conform cărora partenera acestuia ar fi descoperit un 
cont al acestuia pe Tinder. În acest context s-a discutat și despre activitatea sa politică. 

[00:01:57 din S1] 
Cătălin Harnagea: Nu știu, mă gândeam la domnul Voiculescu că i-am pus în cârcă 

tot felul de matrapazlâcuri. 
Victor Ciutacu: Acuzat de fraudă de un miliard de un miliard frate și el agăța gagici 

pe Tinder și mai fură și o poză.... 
Cătălin Harnagea: De-astea serioase, de la Big Pharma, face drege, ăsta avea cont  

fake pe Tinder, adică haide totuși să... 
Victor Ciutacu: Întrebarea mea, vreau să fiu...(...) 
Victor Ciutacu: Ca să o urmărească pe ea, de unde să deduce că ea n-are, că ea are 

și ea cont pe Tinder. Doamna a negat și a spus că ea n-are cont pe Tinder, dar tot l-a 
prins pe fraier, pe Tinder nu poți să intri la profile și la de ăsta ne-a arătat un comesean 
era să zic, afară pe hol, cum funcționează Tinder-ul ăsta dacă n-ai cont făcut și atunci 
întrebarea e, i-a intrat doamna în telefon lui domnul magician și s-a deschis pe Tinder? 

[00:07:02 din S1] 
Victor Ciutacu: Apropo de fraieri, domnule, eu stau și mă gândesc, ajungi într-o 

poziție de o asemenea anvergură, vii din familia din care vii, cu tac-tu turnător la 
Securitate și unchi-tu securist cu acte în Serviciul extern, da? 

Sergiu Andon: Păi vii ca să jefuiești, da? 
Victor Ciutacu: Domnule, tu poți să-ți închipui în mintea ta aia puțină după câte se 

vede, că tu poți să stai pe conturile de gagicăreală să ai cont și să nu te știe securiștii, 
întreb și eu așa, domnule Dobrițoiu, în naivitatea mea?... 

[00:07:39 din S1] 
Sergiu Andon: Ăsta e nivelul, ăsta e nivelul. 
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Corneliu Dobrițoiu: Are o minte înceată băiatul ăsta, iertați-mă că mă exprim așa, 

este un imberb, are niște fantezii, e tânăr, e în putere, nu e chior, nu e, n- are un 
handicap vizibil, deci ar avea succes pe piață... 

Victor Ciutacu: Da, da, uite, mă, are succes domnule, se uită lumea când se uită cu 
ochii ăia de milog, se topesc jumate din femei. 

Ramona Ioana Bruynseels: Dar altceva este. 
[00:08:00] 
Victor Ciutacu: Dar nu e treaba mea de unde își ia el marfa, doamnă. Întrebarea mea 

este cum poate omul ăsta care repet, s-a visat președintele României, s-a visat și a 
ajuns ministrul Sănătății, s-a visat primarul general Capitalei. Noroc că ni l-au scos 
ăștia pe mesianicul ălalalt în drum că altfel ne trezeam cu el și primar general al 
Capitalei... 

[00:10:45 din S1] 
Înregistrare Oana Lovin: Eu zic doamna, Lasconi, dacă aveți gânduri serioase și 

vreți să ne arătați că dumneavoastră sunteți chiar creștină chiar ce trebuie, luați-i, 
domnule, pe copiii ăștia doi găsiți-le domnule, un duhovnic, trăiesc împăcat, nu de 
mirare că uite, apar problemele astea. Duceți-i frumos, poate îi nășiți, doamna Lasconi, 
doamna Lasconi, băgați-le, mințile în cap, un copil acolo, nevinovat, nevinovat și ia uite 
ce face nemernicul ăsta pe Tinder, pe Tinder, nici măcar pe videochat. Știți care e 
problema? Pe mine că au apărut clipurile, au apărut, ce să mai fac acuma, clipurile cu 
mine de la videochat. Problema nu era că au apărut, problema era că la clipurile astea 
au avut acces lăbarii ăștia, ca Voiculescu pe gratis, pe gratis. Lăbarii ăștia ca Vlad 
Voiculescu s-au lăbărit la clipurile mele romantice fără să plătească un leu și mai mult 
au fost primii care au dat cu piatra, primii care au dat cu piatra. Iată că, iată că problema 
pornografiei și videochat-ului așa ce vreți voi, stă în mâna bărbatului, stă mâna 
bărbatului. Dacă nu mai face, nu mai există industrie, nu există cerere, nu există oferta, 
acuma eu îl cred pe cuvânt. Domnișoara Laura hai, domnule, că sunt eu avocatul 
diavolului,  nu am înșelat-o niciodată, domnule io chiar îl cred, cine, domnișoara Laura. 
Faptul că v-ați uitat la el, că i-ați făcut și un copil i-a pus Dumnezeu în mâna în cap, i-a 
pus Dumnezeu mâna în cap. Cine domnule să îl tufe p-ăsta, domnule? Câinii de pe 
stradă,  eu îl cred, eu chiar îl cred că nu a înșelat-o pe mama la copii. Deci e greșit, 
greu, e greu, e, e grav tot ce se întâmplă, tot ce se întâmplă, că săraca fata asta Laura a 
nimerit cu cu netrebnicul ăsta, că ăsta mai stă și pe Tinder, că această ceartă are loc pe 
grupuri de pe Facebook. 

Referitor la pasajul din emisiunea ”Punctul culminant” din data de 04.07.2024, 
acesta nu s-a regăsit în emisiunea monitorizată mai sus, însă a fost difuzat în cadrul 
ediției informative ”Știrile România TV de la ora 09:00” din aceeași dată, 04.07.2024. 

Știrile România TV-04.07.2024 
Titlu știre: SCANDAL LA REZIȘTI, IUBITA L-A DEMASCAT PE MINISTRUL 

GAGICAR. 
În cadrul știrii a fost difuzată o înregistrare a unei intervenții a jurnalistului Victor 

Ciutacu referitoare la Vlad Voiculescu. 
Înregistrare Victor Ciutacu: Dramă de proporții în lumea progresismului luminat. Îl 

mai știți pe Vlăduț Magicianul, bizarul ăla cu față de tocilar fără alt loc cunoscut de 
muncă în afara Ministerului Sănătății, care și-a propus să salveze România cărând 
medicamente de contrabandă cu rucsăcelul. Da, ăla care a vrut să candideze la Oscar 
de mână cu detergentul Tolontan, cu un film în care s-a folosit cinic de arșii de la 
Colectiv. Și da, ăla a urmărit penal de DNA pentru vaccinurile de 1.000.000.000 de la 
Pfizer. Ei bine, nenorocire fraților, l-a prins iubita, mama copilului său, la agățat pe 
Tinder. La nervi, femeia trădată a frânt cu zgomot căruța familiei tradiționale fără acte, a 
anunțat că s-a rupt lanțul de iubire și că nici nu se mai mută cu el la Bruxelles. Ce ironie 
a sorții, taman farul luminos al reziștilor să fie încurcat cu o femeie? Mai lipsește să-și 
creadă în Dumnezeu ca Lasconi, că se alege praful și pulberea de ideologia rezistă. Ce 
încă nu ne-a spus doamna rănită în dragoste, dacă Vlăduț, găgicarul, că acum s-a cam 
ales praful de magie, a tradus-o cu o femeie sau cu un bărbat, măcar să fie transparența 
maximă. Nu e nimic de mirare că circul ăsta telenovelistic de prost gust se desfășoară 
la vârful unui partid dezaxat. Tragic e că ciudatul ăsta, copil de turnător și nepot de 
securist cu facultate făcută pe puncte în 11 ani, ca bursier la Viena, a fost chiar de două 
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ori în viață ministru al Sănătății. La un moment dat, chiar aripa internaționalistă a 
specialilor a mizat pe el ca variantă pentru președinția României, trebuie să fii 
realmente puțintel la minte să-ți închipui că din poziția aia nu ești monitorizat non-stop 
în viața reală și în online și că poți să crezi că o arzi tu gagicar în rețelele sociale fără să 
tai bă cineva la mână. 

Știrea a fost ilustrată cu fotografii în care apare Vlad Voiculescu și partenera 
acestuia, Laura Ștefănuț, atât singuri, dar și împreună, surprinși în diferite ipostaze. De 
asemenea mai este difuzat și textul unei postări de pe pagina Facebook a utilizatorului 
Laura Ștefănuț. 

În cadrul emisiunilor nu a fost difuzat punctul de vedere al persoanelor la care s-a 
făcut referire și nici nu s-a menționat că s-ar fi încercat contactarea în acest scop. 

Punctul Culminant- 09.07.2024, intervalul orar 21:00-22:45 
Moderator: Victor Ciutacu 
Invitați: Ioana Ramona Bruynseels- AUR; Corneliu Dobrițoiu- general de armată; 

Mihai Fifor- PSD; Cătălin Harnagea- fost șef SIE; Bogdan Chireac- analist. 
Titluri (referitoare la subiectul sesizat): SCANDALUL SEXUAL CU VLĂDUȚ 

CUCERITORUL IA AMPLOARE; CARAVANA SEXUALĂ, ACUZAȚII ULUIOTOARE 
REZIȘTII SE SFÂȘIE; REZIȘTII NEOMARXIȘTI  FAC SCUT ÎN JURUL LUI VLĂDUȚ 
GAGICARUL 

În cadrul emisiunii s-au constatat aspectele sesizate de petent, discutându-se 
despre despărțirea dintre Vlad Voiculescu și partenera sa. 

(rep.00.15, S3) Dragoș Bistriceanu a intervenit prin telefon și a făcut o prezentare a 
situației, timp în care pe ecran au rulat fotografii cu diverși bărbați și Laura Ștefănuț. 
Fotografiile nu au avut menționată sursa. 

(rep.03.06, S3) A fost difuzat un material audio-video în care s-a prezentat din nou 
situația în care se află fostul ministru și partenera sa. Acesta a cuprins numeroase 
fotografii cu Vlad Voiculescu; cu partenera acestuia și o minoră ce avea chipul blurat; 
cu Melania Medeleanu; un profil de Tinder cu numele de Mark 41, completat 60% și cu o 
fotografie a unui bărbat; o postare a Laurei Ștefănuț de pe un site de socializare; o 
captură cu un profil de pe un site de socializare cu fotografia lui Vlad Voiculescu și o 
postare a acestuia. Fotografiile nu au avut menționată sursa. 

În cadrul emisiunii nu a fost prezentat punctul de vedere al persoanelor la care s-a 
făcut referire și nici nu s-a precizat că s-ar fi încercat contactarea acestora. 

 
- Ca urmare a sezisării primite, a fost monitorizată emisiunea Știrile România TV 

difuzată de postul de televiziune România TV în data de 12.07.2024, urmărindu-se 
aspectele semnalate de petent. 

• Referitor la despărțirea dintre Vlad Voiculescu și partenera sa: 
S3 (rep.38.38-43.49, sel.21.mp4) 
Moderator: Rămânem în registru scandalul lui amoros cât casa și tot în politică. După 

ce la recentele alegeri a pozat în familist convins, europarlamentarul userist, Vlad 
Voiculescu, zis și Magicianul, a ieșit la vânătoare de femei pe online. Ce a pățit 
cuceritorul Vlăduț, aflați în reportajul următor. 

A fost difuzat un material audio-video care a cuprins numeroase fotografii cu Vlad 
Voiculescu; cu soția acestuia și o minoră ce avea chipul blurat; un profil de Tinder cu numele de 
Mark 41, completat 60% și cu o fotografie a unui bărbat; o postare a Laurei Ștefănuț de pe un 
site de socializare; o captură cu un profil de pe un site de socializare cu fotografia lui Vlad 
Voiculescu și o postare a acestuia. 

Voce din off: Dacă în trecut fostul ministru rezistă al Sănătății, Vlad Voiculescu, s-a 
ales cu eticheta Magicianul din cauza învârtelilor cu ONG-ul său MagiCamp, de azi 
înainte i-o putem adăuga și pe cea de cuceritor. Și asta datorită scandalului iscat după 
ce partenera sa, Laura Ștefănuț, l-a prins, în fapt, că își făcuse cont pe o platformă de 
întâlniri și i-a dat papucii fix înainte de a se muta împreună în Belgia, după ce Voiculescu 
a fost ales europarlamentar: ”Dacă dați peste acest profil, puteți să-l raportați lejer ca 
fals. Este al partenerului meu, mă rog, acum fostul partener, Vlad Voiculescu, în prezent 
europarlament ar USR”, a scris Laura Ștefănuț pe un grup de sprijin de pe o rețea de 
socializare. Ea a spus și cu ce scuză a venit Vlad Voiculescu după ce a fost prins în 

https://www.facebook.com/RamonaIoanaBruynseels/?locale=ro_RO
https://www.facebook.com/RamonaIoanaBruynseels/?locale=ro_RO


 

5 

   
offside, și anume că își făcuse contul doar ca să o urmărească pe ea. Asta deși Laura 
Ștefănu susține că nu are cont de Tinder. 

Voce din off: După dezvăluirile făcute de iubită, europarlamentarul USR a confirmat 
despărțirea, dar susține că nu a înșelat-o niciodată pe fosta lui parteneră. Despre contul 
secret pe care l-ar avea deschis pe aplicația matrimonială, Voiculescu nu a răspuns 
acuzațiilor. Colegii săi de la USR susțin însă că, de fapt, contul de Tinder era al 
partidului, o idee năzdrăvană pentru campania electorală. 

Voce din off: În 2020, pe vremea când candida la Primăria Capitalei, Vlad Voiculescu și-a 
făcut într-adevăr campania pe aceeași platformă, însă atunci folosea propria fotografie și 
informații reale. 

Oana Lovin: Acuma, eu îl cred pe cuvânt. Domnișoara Laura, hai, domnule, că sunt 
eu avocatul diavolului. Nu am înșelat-o niciodată... Mamă, domnule, eu chiar îl cred. 
Cine...?  Domnișoara Laura, faptul că v-ați uitat la el, că i-ați făcut și un copil, i-a pus D-
zeu mâna în cap. I-a pus D-zeu mâna în cap. Cine, domle, să-l tufe p-ăsta, domnule? 
Câinii de pe stradă? 

Voce din off: Furtul de identitate a fost confirmat de bărbatul a cărui fotografie de 
profil Facebook fusese folosită de cuceritor pentru crearea contului fals. Bărbatul a scris 
că nu îl cunoaște pe Vlad Voiculescu și că nu a avut niciodată cont pe acea platformă de 
întâlniri amoroase. Surprinzător este că pe 9 iunie, în ziua alegerilor europarlamentare, 
Voiculescu a postat pe pagina sa de Facebook poze cu el și partenera sa de viață 
împreună cu fetița lor, în vârstă de 2 ani. Altfel spus, politicianul Voiculescu a utilizat 
aceste fotografii în scopuri electorale, pentru a proiecta imaginea unui familist convins. 

Moderator: E, să-și făcuse cont pe Tinder și că-și înșela nevasta nu mi se pare nicio 
problemă, dar faptul că furi identitate a unui te folosești de asta, ăsta e caz de... 

Cosmin Dorobanțu: Asta e cea mai mică problemă. Păi, cu fața lui n-avea succes. 
Adrian Cuculis: Se numește fals informatic, practic și este pedepsit conform legii. 

Bun, trecând peste clișeul ăsta, sigur că e treaba lui în viața lui privată. Și ați subliniat 
foarte bine, domnule Niță, ce face fiecare în viața lui privată. Dar să te apuci să faci 
treaba asta, nu știu, mă așteptam așa la puțin mai multă inspirație. Nu te gândești și tu la 
un moment dat că pe rețelele astea sociale, pozele astea te... Păi, nu, dar... 

Cosmin Dorobanțu: Dar nu era el, Adi. 
Adrian Cuculis: Cât de mare e București ăsta și dăm unii de alții peste tot, nu te 

gândești și tu pe partea cealaltă, pi, nu, dar... 
Cosmin Dorobanțu: Păi, da, dar furase chipul altcuiva. 
Moderator: Păi, asta e problema gravă, că el furase chipul, se folosea de... 
Adrian Cuculis: Cosmine, nu luase chipul unuia care era furt de inteligență, îi furase 

identitatea. 
Moderator: E ca și cum eu îmi fac cont pe Tinder acum și iau poza cu dvs. 
Adrian Cuculis: Nu s-ar supăra. 
Adrian Dorobanțu: E și hoț. Păi, da, eu nu m-aș supăra, crede-mă chiar nu m-aș 

supăra, dar  dacă mi-ar lua-o Vlad Voiculescu, dacă mi-ar lua-o Vlad Voiculescu... 
Adrian Cuculis: M-aș supăra eu dacă mi-ai pune poza de pe Tinder 
Moderator: De ce nu și-a pus-o pe asta cu înghețata? Că e o poză... 
Cosmin Dorobanțu: Marius, cu poza mea ai avea succes, dar Vlad Voiculescu dacă 

lăsa pozele cu el, n-avea succes. Și atunci băiețelul ăsta a luat poza altuia care el credea 
că are succes cu fața tipului respectiv. Dar, acum s-a făcut de râs și Voiculescu de râd 
toate videochatistele de pe internet. Ce să facem acum? Asta e politica USR-ului. (...) 
Auzi, eu sunt curios ce descriere și-a făcut el la Tinder? Cum s-a descris el, cum se vede 
el pe el? ”Am furat 1 miliard de euro să am bani foarte mulți. Am luat 1 miliard,  am țepuit 
România”. 

Moderator: Păi, dacă avea 1 miliard de euro, îți dai seama cât inimi primea? (...) 
 

Vizionând imagini și analizând rapoartele de monitorizare, membrii Consiliului au 
constatat că emisiunile informative și de dezbateri, din perioada 03-12.07.2024, au fost 
difuzate cu încălcarea art. 30 și 40 alin. (2) din Codul audiovizualului. 

În concret, pe parcursul emisiunilor monitorizate, la adresa domnului V.V., fost 
ministru al sănătății în guvernarea USR, au fost făcute o serie de acuzații de natură 
penală în legătură cu activitatea desfășurată de acesta în cadrul organizației caritabile 
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Magi Camp, afirmații acuzatoare, ca de exemplu: - România Te Vede, intervalul orar 
17.00-17.50, 07.07.2024: Voce din off: „Dacă în trecut, fostul ministrul rezist al sănătății, 
Vlad Voiculescu, s-a ales cu eticheta magicianul din cauza învârtelilor cu ONG-ul său 
MagiCamp, de azi înainte i-o putem adăuga și pe cea de cuceritor. ; (…) Înainte de 
pandemie, magicianul Vlăduț făcuse o altă cu cucerire prezentatoarea tv Melania 
Medeleanu, pe vremea când forma un cuplu și se ocupau de MagiCamp, tabăra pentru 
copiii bolnavi de cancer de la Brănești, județul Dâmbovița, cei doi au fost acuzați public 
de liberalul Mario de Mezzo că strângeau de la oameni donații de milioane de euro, fără 
să întocmească rapoarte financiare. Iulian Surugiu: Da cum furi 200.000 euro la o filială 
de organizații domnule? Domne vă dați seama unde suntem? Vă dați seama câți bani 
negri sunt în campanie și noi le mai dăm bani din taxe și impozite, zeci de milioane de 
euro.”   (România Te Vede, intervalul orar 17.00-17.50, 07.07.2024);  - Punctul 
culminant, 09.07.2024: Voce din off: „Dacă în trecut fostul ministru rezistă al Sănătății, 
Vlad Voiculescu, s-a ales cu eticheta Magicianul din cauza învârtelilor cu ONG-ul său 
MagiCamp, de azi înainte i-o putem adăuga și pe cea de cuceritor. ” ; (…) „Înainte de 
pandemie, magicianul Vlăduț făcuse o altă cucerire, prezentatoarea TV Melania 
Medeleanu. Pe vremea când formau un cuplu și se ocupau de MagiCamp, tabăra 
pentru copiii bolnavi de cancer de la Brănești, județul Dâmbovița, cei doi au fost acuzați 
public de liberalul Mario de Mezzo că strângeau de la oameni donații de milioane de 
euro, fără să întocmească rapoarte financiare” ; (…) Voce din off: „Dacă în trecut fostul 
ministru rezistă al Sănătății, Vlad Voiculescu, s-a ales cu eticheta Magicianul din cauza 
învârtelilor cu ONG-ul său MagiCamp, de azi înainte i-o putem adăuga și pe cea de 
cuceritor. ” 

De asemenea, în cadrul acestor emisiuni, au fost făcute o serie de afirmații cu 
conținut de natură a prejudicia onoarea și reputația doamnei L.Ș., fosta parteneră de 
viață a lui V.V. Exemplificăm: Punctul Culminant- 09.07.2024, intervalul orar 21:00-
22:45 „Și mai spun tot așa reziștii, că degeaba face pe victima, fosta concubină a lui 
Voiculescu. (…)”; „Bă, băiatule, pentru asta s-a despărțit de el, a distrus viața copilului, 
i-a terminat și lui cariera. Femeia e dusă cu capul (...) O arată cu degetul pentru că i-a 
stricat cariera și pentru că s-a despărțit de el”; (…) A doua mai e că e și nenorocită, 
că i-a umblat pe telefon omului, pentru că ea dacă n-avea cont, ea dacă n-avea cont, nu 
se putea loga pe Tinder fără cont, așa am înțeles de la specialiști, de la tehnocrați. (…) 
Deci, dacă domnia sa nu căuta sprijin psihologic, era să zic psihiatric, Doamne 
ferește, sau confort psihologic” (…). 

Față de acestea, Consiliul a reținut că, în cadrul acestor ediții, pe de o parte, 
radiodifuzorul a adus acuzații fostului ministru al sănătății din guvernarea USR, cu 
încălcarea principiului audiatur et altera pars, care presupune condiţii nediscriminatorii 
de exprimare până la finalul aceluiaşi program, iar dacă persoana vizată refuză să 
prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt, așa cum dispune art. 40 alin. 
(2) din Codul audiovizualului. Or, respectarea acestor norme are ca scop protejarea 
dreptului la imagine a persoanei, ca în condițiile în care i se aduc acuzații aceasta să 
aibă posibilitatea de a-și expune poziția în legătură cu faptele incriminatorii, pentru ca 
publicul să poată aprecia în cunoștință de cauză asupra informațiilor prezentate. 

Pe de altă parte, în același context, în cadrul acestor emisiuni au fost folosiți 
termeni depreciativi la adresa unei persoane, de natură a-i prejudicia onoarea și 
reputația, fapt ce contravine art. 30 din același Cod, potrivit căruia  radiodifuzorul are 
obligația să respecte drepturile şi libertăţile fundamentale ale omului, viaţa privată, 
onoarea şi reputaţia, precum şi dreptul la propria imagine. 

Consiliul consideră că o asemenea abordare, precum și astfel de mesaje 
acuzatoare, tendențioase, depreciative la adresa unor persoane, au fost de natură 
natură a leza onoarea, demnitatea, reputația și imaginea acestora, depășindu-se limita 
comunicării publice stabilite de reglementările în vigoare și neexistând justificare legală 
pentru exonerarea de răspundere. 
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Pentru toate aceste constatări, ţinând cont de criteriile de individualizare a 

sancţiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au 
propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică. 

Supusă la vot, sancţiunea a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul art. 91 alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1: Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. (licenţa audiovizuală nr. S-TV 

281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 şi decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023 
pentru postul ROMÂNIA TV) se sancţionează cu somație publică de intrare în 
legalitate pentru încălcarea prevederilor articolelor 30 și 40 alin. (2) din Decizia nr. 
220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului audiovizual, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3: Potrivit dispoziţiilor art. 93¹ alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a 
transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 3 ori, 
în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, următorul 
text: 

 
“Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul 

ROMÂNIA TV, deoarece în cadrul emisiunilor informative și de dezbateri, din perioada 
3-12 iulie 2024,radiodifuzorul a adus acuzații fostului ministru al sănătății din 
guvernarea USR, cu încălcarea principiului audiatur et altera pars, care presupune 
condiţii nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiaşi program, iar dacă 
persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt, așa 
cum dispune art. 40 din Codul audiovizualului. 

De asemenea, în același context, în cadrul emisiunilor au fost folosiți termeni 
depreciativi la adresa unei persoane, de natură a-i prejudicia onoarea și reputația, fapt 
ce contravine art. 30 din același Cod, potrivit căruia radiodifuzorul are obligaţia să 
respecte drepturile şi libertăţile fundamentale ale omului, viaţa privată, onoarea şi 
reputaţia, precum şi dreptul la propria imagine.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

MARIA MONICA GUBERNAT 
 

Serviciul Juridic, Reglementări 
și Relații Europene 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 
 


